
diário oficial Nº 34.866   95Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ulianópolis – CNPJ 83.334.672/0001-60
Objeto: Execução de quadra poliesportiva coberta da Escola Estadual de 
Ensino Médio Izabel Amazonas, no Município de Ulianópolis, neste Estado
Vigência: 16/02/2022 a 16/02/2023
Valor Global: R$ 1.195.985,35
Dotação Orçamentária:
- SEDOP: 07101 15.695.1498.7658 444042 0101/0301
  07101 15.811.1499.765900 0301 444042
Nota de Empenho: 2022NE00232
- PREFEITURA DE ULIANÓPOLIS: 1901 27.811.0611.1050 449051 1510
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Kelly Cristina Destro
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 761343
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 118/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/164794, de 09/02/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula n°. 
5550/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

07.7552 0101 339014 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761595
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 117/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/164794, de 09/02/2022 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para ela-
boração de laudo de avaliação para aluguel do mesmo, sito na Rua João 
Paulo II, S/N, município de Concórdia do Pará/PA, e pesquisa de mercado 
imobiliário- Processo da ADEPARÁ - nº. 2021/1391303.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 16 a 17/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761591
PORTARIA Nº. 116/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/178616, de 14/02/2022 
– COSG/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico da SEDOP, ao distrito de Mos-
queiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente às Obras 
de Pavimentação Asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761620
PORTARIA Nº. 108/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/171143, de 10/02/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Execução de meio fio, sarjeta e sinalização 
vertical e horizontal em vias públicas (CV 10/2021) e Execução de pavimenta-
ção asfáltica em vias públicas, no Município de Goianésia do Pará/PA.
DESTINO: Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761071
PORTARIA Nº. 110/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/172582, de 11/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura de Convênio 
para a Reforma, Ampliação e Urbanização da Feira Municipal de Tucuruí/PA.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761076

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0114/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/39770, de 11/01/2022 – 
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01 a 29/02/2022, 29 (vinte e nove) dias de 
saldo de férias à servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº 5946510/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete Adjunto, interrompidas através da 
PORTARIA n° 470/2021, de 02/07/2021, publicada no DOE n° 34.627, de 
05/07/2021, referente ao Período Aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021;
II - INTERROMPER a contar de 04/02/2022, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora acima, restando um saldo de 26 (vinte e seis) dias para 
ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 761085


